à la maladresse du lapicide. Sur un seul point l'éditeur O. Gtinther n'admet pas le

texte fourni par les deux manuscrits, c'est pour les mots sec. iun. (Secundus

junior) désignant le pape Grégoire II. D'après les indices chronologiques la date

du 12 avril 732 étant indubitable, les deux mss. ne sont pas recevables quand ils

disent : prœsedente sanctissimo ac ter beatissimo Gregorio papa sec. iun., ces deux

derniers mots abrégés seraient donc une interpolation. J.-B. De Rossi n'admet

pas cette unique interpolation dans un texte copié partout exactement, il propose

donc de voir dans sec. iun. l'équivalent de alius junior employé parfois sur les

fastes consulaires du Vi e siècle, ce qui, dans le cas présent, signifierait tertius.

Voici le texte : In nomine domini Dei Salvatoris tiostri Jestt Christi sub die

pridie 1 idus aprilis indictione 15, présidente sanctissimo ac ter beatissimo Gre-

gorio papa sec. iun. 2 ante confessionem beati Pétri apostolorum principis 3 prsepo-

sitis in medio sacro sanctis et venerabilibus evangeliis, considentibus etiam sanctis

episcopis Johanne Veliternensi 4
, Andréa Alvanensi, Sisinnio Gavinate, item

Sisinnio Ostiensi 5
, Epiphanio Silvœ Candidœ, Venantio Penestrino et Gregorio

Porluensi 6
, nec non venerabilibus presbiteris Johanne archipresbitero, Eustratio,

Gregorio, item Gregorio, Johanne, Stephano, Theodoro 7
, Dominico, Theodoro, Ser^-

gio, item Sergio, Andréa, Sergio, Sisinnio, Petro, Theophanio, Sergio, Jordane 8 seu

Johanne; adstantibus quoque diaconibus Moscho archidiacono, Zacharia, Johanne,

Theophylacto atque Gemmulo vel cuncto clero, antefatus domnus Gregorius apostolicus

papas dixit : « Reduce ad animum, sanctissimi fratres mei, qualia mihi et quanta

mirabiliter Christus deus noster contulerit bona et quomodo me indignum ad tanti

apicis sua pietate dignatus fuerit evocûre <^fasligium^> 9,et stupesco nihil aliud

valens retribuere potentise ejus nisi solas agere gratias et indesinenti prece gloriosum

eius conlaudare nomen. Quis l0 enim, ut ait propheta, loquatur potentias domini,

auditas faciat omnes laudes ejus? Vel quid n retribuam domino pro omnibus quse

rétribua mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen domini invocabo. Ergo 12
, dilec-

tissimi fratres, pro quibus indignus promerui bonis, si sanctitati vestraeplacet, secun-

dum sacrorum canonum instituta per Dei gratiaminspiratus <^decernam^> 13
, ut

sanctorum festa celebrehtur in oratorio u
,
qtiod a me constructum est in honore Sal-